Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Jo. Benedictus Carpzov, ... h. t. procancellarius actum
solennem promotionis septem licentiatorum theologiae ...
celebrandum intimat**

Carpzov, Johann Benedict

Lipsiae, 1698

Programma ad actum licentiaturne invitatorum

urn:nbn:de:bsz:31-102653

I. N. J. A.

Uoties atrocitatem temporum, in qua nos DEus reservavit, non sine duriorum, quæ nos fortasse manent, fatorum metu expendimus; toties in memoriam redit *septem Ecclesiarum, Ephesina, Smyrnensis, Pergamensis, Thyatirensis, Sardensis, Philadelphiensis, Laodicensis*, quæ cum in Asia, Johannis Theologi ævo, omni genere felicitatis florent, suo quæque Episcopo verbique Ministerio excellentes, pridem è sedibus suis exterminatæ, & quasi in exilium ejectæ, hospitium Mohammedicis involutum tenebris reliquerunt. Sive enim commoditatem loci consideres, quam ibi Mithridates apud Iustinum tantam laudabat, *ut neque celo Asia esse temperatius aliud, nec solo fertilius, nec urbium multitudine amœnius* diceret; sive doctrinæ puritatem ab ipsis Apostolis eò delatæ, Johanne communis omnium Episcopi partes ad Trajani usque tempora sustinente; sive cætera singularis providentiæ divinæ documenta, quæ singulis meritò laudem Smyrneni ab Ignatio impertitam vindicant, fuisse *ἡλεημένην ἐν παντί χαρισμάτων πληροσμένην ἐν πίστι καὶ ἀγάπῃ, ἀνυστήριον ἕσταν παντὸς χαρισμάτων*, *θεοπεπεσμένην καὶ ἀγιοφύρον*, misericordiam consecutam in omni dono, plenè instructam in fide & charitate, nullius gratia expertem, divinissimam & sacrosanctam; sanè nostrarum provinciarum Ecclesias potuisse cum *florantissimo illarum statu*, qualem Irenæus celebrat, de palma hæctenus contendere, omni jure asserimus. Itaque veremur, ne eadem *ἀχαριστίας* crimina, idem in religione torpor, eadem aurium prurigo & audiendarum novarum doctrinarum cupiditas, idem fastus, idem luxus, eadem à pristino fervore & pietate, probitateq; ac charitate defectio eas extinguant & opprimant, quæ in Asia *septem candelabra* loco moverunt. Equidem si Jo. Cocceji, Viri doctissimi, sententia in Bel-

Apoc. 3, 11.

Magdeh.
Cent. II. c. II.
fol. 3.

Ignat. Epist.
ad Smyrnenf.

Irenæus
Lib. I. c. 2. 3.
& lib. III. c. 4.
Conf. Thomæ
Smithi *noti-*
tiam VII. Asiæ
Ecclesiarum.
Oxon. A. 1672.
editam.

gio nuper disseminata obtineret, non esset Ecclesiarum istarum minoris Asiae vel praestans florensque conditio, vel tristis ruina nobis proponenda in exemplum, cujus omnes partes exprimerentur; sed longè aliter de epistolis ad septem angelos à Theologo, cui mandaverat DEi Filius, perscriptis judicandum foret. Nempe uti totius Ecclesiae Novi Testamenti statum in septem periodos divisum voluit, eoque omnia Prophetarum oracula, maximè verò Mosis verba ultima, & Salomonis Canticum Canticorum, pro summà, quâ pollebat, ἀρχαίαν traxit: ita cum suas in Apocalypsin cogitationes, quas juvenis inchoaverat, nec usque ad seniam ex animo deposuit, eum orbe literato communicaret, tantum in eo fuisse vidimus, ut quicquid septenarii in eâ inveniret, de septem illis ecclesiae universalis temporibus interpretaretur. Neq; contentus librum integrum septem visionibus interstinctum exhibuisse, insuper in singulis septem periodorum faciem ostendit adumbratam, solum Apocalypses non esse unum toto libro continuatum, sed septies replicatum persuasurus, ne quis fortè primis capitibus ea tradi existimet, quae sunt primi temporis, & ultimis quae sunt ultimi temporis, sed distinctas illas pericopas prima & ultima toties complecti meminerit. Cùm enim primis tribus capitibus hominem inter septem candelabra ambulanti, & septem stellas manu tenenti, sibiq; septem epistolas ad septem ecclesias dictantem visum auditumq; à Johanne legimus, Coccejus caver, ne alia putemus hâc visione indicari, quam quae in visione secunda capitibus quatuor descripta per septem sigilla ab Agno aperta designantur. Quae ipsa itidem alia non sint à magnis illis rebus, quae buccinantibus septem angelis evenisse in tertiâ visione describuntur; in sequentibus similiter alio atque alio modo repetita. Sic igitur summatim ille de his septem ecclesiis: *An in septem illis particularibus ecclesiis Asiaticis talia contigerint, qualia haec epistola significant, quis potest dicere? Quare si non nisi temerè dici potest, epistolas loqui de rebus septem illarum ecclesiarum; non nisi praesertim negari potest, per earum nomina intelligi ecclesiam orbis in distinctis temporibus, ut locorum differentia enigmaticè temporum differentiam significet; cum apertum sit, de iis, quae in ecclesia Christianâ huc usque facta sunt, quae Spiritus in epistolis dicit, aptissime potuisse dici.* Jam quod ad singulos nominatim attinet, Ephesina Angelus omnem illi doctorem significat ecclesiae primae periodis, quae Ephesina nominari commode possit. Et quod de odio adversus Nicolaitarum opera epistolae inseritur, id non de certâ alicujus sectae autore quodam Nicolao introducta & in

Sic ipse Coccejus praef. in Apoc. Tom. V. Opp. fol. 892.

ad Cap. I. fol. 899.

ad Cap. I. fol. 895.

Cap. II, 7. fol. 901.

LICENTIATURÆ INVITATORIUM.

in vulgus cognita malitiâ accipiendum docet, sed adhiberi in visione anigma, quo innuatur, defecisse quidem ecclesiam primitivam alicubi à contentione virium ad exercendam charitatem in obitione ministerii, non tamen defecisse ab amore veritatis & sanctitatis, cum Nicolaitam esse, sit sectam facere, & nomen hominis nuncupare præter nomen Christi. Ecclesiæ *Smyrnenfis* nomine alludi ad *σμύρναν*, quod est *Myrrina*, quâ fidelium martyria odorem DEO gratum instar nidoris thymiamatum late spargentia designentur. Quorum in persecutione patientiam cum epistola prædicet, non compellari eâ inquit ecclesiæ unius Angelum, sed Angelum ecclesiæ periodi secundæ, in omni loco patientis. Et quod *de afflictione decem dierum* vaticinatur, id de totidem persecutionibus decem Imperatorum, vel postremâ Diocletiani decem annos durante intelligendum. *Pergamensem* ad Constantini tempora refert, & de Ecclesia urbis dominantis & magnâ potentia circumvallatæ exponit, cujus populus autoribus illis, qui essent ab Asianâ & Trojanâ, & sic Pergamensi origine, gloriatur. Nam in Imperio Romano id effecisse Constantinum, ut omnia, quod epistola celebrat, Christiano nomini subderentur. Atque hûc *Antipe* mentionem accommodat, quod non sit certi hominis nomen, sed ex *ἀντιπείσης*, hoc est, *ἰσοπέσης*, vel *ἰσος πατρός*, equalis Patri, truncatum, quo non aptius formari nomen potuerit ad significandos *ἑὸς ὁμοῦσις* assertores, in Synodo Nicenâ à Constantino coactâ Arium quidem damnantes, sed ab Arianis, quorum fautores postea Constantius & alii Imperatores Orientis fuerunt, tum sententiâ jugulatos, tum vexatos atque interfectos. *Thyatirensis* de periodo quartâ ecclesiæ veræ in medio falsæ emicantis interpretatur, & nominis rationem urget, dici quasi *τῆς θυατιρῆς καὶ τετραμῆς*, hoc est, eam quæ immoletur & vexetur. *Ænigmaticum* verò nomen *Jezabelis* significare systema falso prophetarum, partim illorum omnium Antichristum, cujus sensus in templo Dei & confusio fidelium cum adorantibus bestiam, in epistola *ὡς ἐν οὐνόφει* cernatur. *Sardensis* nomine alludi fortè ad *שׁר* princeps, aut *שׁרשׁ* amussis, aut *שׁרשׁ* *superstes*, aut fuisse illo tempore aliquid in Sardensi ecclesiâ respondens verbis epistolæ, propter quod ad anigma propheticum hæc ecclesia particularis fuerit assumpta, hariolatur. Explicat autem de periodo quintâ, quæ sit ecclesiæ post frustra petitam reformationem ab urbe magnâ recedentis, & in eâ recessione exagitata usque ad pacem ejus. In ænigmatate *Philadelphiensis* characterem quærit veræ ecclesiæ, qui sit

Bers. 8. fol. 903.

Bers. 12. f. 904.

Bers. 18. f. 905.

Cap. III. v. f. 907.

Bers. 7. f. 910.

A 3

Οίδα-

Philadelpia, dilectio fratrum, cujus in periodo sextâ constituta qualitatem epistola sic depingat, quasi post impetratam pacem prohi exigua potentia armati tententur quidem cum multis aliis, sed in veritate tamen, plurimis licet ab agnita veritate iterum recedentibus, conserventur. Denique per *Laodiceam* ex vocabuli potestate intelligit ecclesiam illius temporis, quo Deus iudicium ager inter populos, sua quidem sententia non extremum illud atque universale cum seculi consummatione conjunctum, sed quo omnes populi Christo subiciantur, ut ecclesiae cum Christo in terris regnatura serviant. His cogitationibus mirè sibi Coccejus placet, ac laudi ducit sic illas exornasse, adeò quidem, ut in praefatione lectorem moneat, *si idem alius ante se dixerit, id fortasse non multum esse.* Quodejus ingenio libenter Antonius Hulsius largitur, & injuriâ ipsum afficere merito dicendos ait, *qui vel ex aliis sua exscripsisse, vel cum aliis consensum meditatam affirmaverit.* At verò ipsum illas à Praeceptore suo Ludovico Crocio hausisse, sine injuriâ dicet, qui hujus *Syntagma Theologiae* evolverit, ab ipsomet Coccejo Graeco carmine commendatum. Hoc enim ille non tantum ita adornavit, ut *ideam dogmatum ecclesiasticorum pro conditione Ecclesiae Sardensis*, hoc est istius periodi, quae inde à Maximiliani I. & Caroli V. Imperatorum Romanorum tempore tum adhuc durabat, exhiberet; sed & laborum suorum rationem Reipublicae Bremensi in epistola, quam praemisit, dedicatoria redditurus, inprimis se in enucleanda divina Apocalypsi Johannis Theologi, prophetia Novi Testamenti luculentâ & sublimi, mysterium septem stellarum & septem candelabrorum aureorum complexâ, elaborasse scribit. Mysteria inquam tum exposuisse, neque epistolas illas septem, prout tralatitia plerorumque interpretum opinio ferat, considerasse veluti historicas, sed tanquam verè propheticas eâ fini Theologo à Dei Filio dictatas, ut non tam septem Aesae ecclesiarum qualitatem, quam unius ejusdemque ecclesiae Novi Testamenti ejusque ministerii septem vices, tempora, fata, periodos, facies, conditiones, status exprimerent. Primam conditionem vocat *Apostolicam* ecclesiae *Ephesinae* significatam, cujus periodus inde à Tiberio usque ad Trajanum protenditur. Secundam *μαρτυρικὴν, Smyrnensi* ecclesiae indicatam, inde à Trajano usque ad Constantinum Magnum. Tertiam *Poleni- eam, Pergamensi* parallelam, inde ab imperio Constantini Magni usque ad Carolum Magnum. Quartam *Religiosam & devotam*, nomine *Thyatirensis* Papae Romano subjectam, inde à Carolo Magno usque ad Ca-